---

<sup>55</sup> «Item, si ens est aequivocum, haec aliquo modo est vera 'substantia est non ens'. Et sequitur 'ergo substantia non est aliquid', quia 'aliquid' non est communius ente, et ulterius sequitur 'ergo substantia est nihil'. Ergo hoc consequens aliquo modo est verum, quod videtur inconveniens [...].» *Super Praedicamenta*, q. 4, n. 4, pp. 273-274.

parte dell'Autore, la cui risposta introduce una serie di considerazioni interessanti e tali da introdurre una raffinata specificazione dei piani ontologici:

Ad quartum, dico quod haec est multiplex 'substantia est nihil', sicut haec 'substantia est non-ens', et vera in aliquo sensu, quia substantia est nulla qualitas, quia 'aliquid', cuius negationem importat 'nihil', non videtur esse communius quam 'ens', cum exponatur 'aliquid', id est, aliqua res, et 'res' non est communius quam ens<sup>56</sup>.

Il senso della risposta è dunque il seguente: giacché *ens* si dice equivocamente nei confronti delle dieci categorie, esso ad esempio si predicherà in modo diverso rispetto alla *substantia* e alla *qualitas*. Di conseguenza, la proposizione *substantia est nihil vel non-ens* potrà essere considerata vera senza che questo infici la struttura categoriale. Risulta evidente in ogni caso la dimensione ontologica che il concetto di *aliquid* assume, poiché esso viene addirittura posto come equivalente a *res*. Ricollegandoci dunque al tema della rimozione, asserire che la negazione del termine opera una rimozione di un *aliquid* suggerisce che tale rimozione notifichi una trasformazione di natura ontologica e metafisica, e non già concettuale.

In seconda istanza, notiamo che qui vengono esplicitati i rapporti semantici tra quattro termini particolarmente interessanti: *ens*, *aliquid*, *res*, *nihil*. Ai nostri scopi, il più interessante risulta essere *nihil*, giacché esso si presenta come un termine semplice la cui esplicitazione corrisponde però ad una forma linguistica negativa: *nihil* è un'espressione equivalente a *non aliquid*. Si tratta dunque di un termine semanticamente negativo, ma la cui *facies* sintattica è affine a quella degli altri termini positivi il che, di primo acchito, lo rende indistinguibile da essi. Abbiamo così già individuato due possibili istanze di termini negativi: (i) occorrenze in cui il negatore viene evidentemente applicato

---

<sup>56</sup> *Super Praedicamenta*, q. 4, n. 42, p. 286.

ad un nome, come nei casi di *non ens* e *non homo*, e (ii) occorrenze in cui invece la negazione si riscontra unicamente a livello semantico, come per il *nihil*.